

Adres Redakcyi i Administracyi:  
ul. Szewska L. 7, parter.

Wszelkie przesyłki adresować należy  
Józef Kleinberger ul. Szewska 1. 4.

Listów niefrankowanych nie przyj-  
muje się.

Bekopisów nie zwraca się.

Wychodzi 1-go i 15-go każdego  
miesiąca.

# NAPRZÓD

Prenumerata wynosi kwartalnie:  
W mieście 30 ct. Na prowincyi 40 ct.  
Do Niemiec rocznie mkr. 3. — Do  
Francyi rocznie fr. 6.

Numer pojedynczy 6 centów.  
Do nabycia w Agencji dzienników w  
Krakowie pl. Maryacki 1. 2 i w Biurze  
dzienników L. Płonna we Lwowie ul.  
Karola Ludwika.  
Listy reklamacyjne nieopieczowane  
nie podlegają opłacie pocztowej.

Dwutygodnik polityczny i społeczny. — Organ partji socjalno-demokratycznej.

L. 18174.



## W imieniu Jego Cesarskiej Mości!

C. k. Sąd krajowy jako prasowy w Krakowie, na wniosek c. k. prokuratury państwa w myśl §. 493 p. k. orzekł, że treść artykułu, umieszczonego w peryodycznym czasopiśmie „Naprzód” w Krakowie wychodzącym, z dnia 15 sierpnia 1894 r. Nr. 16, na pierwszej stronie pod napisem: „W obronie prawdy”, zawiera istotę czynu występku z §. 302 k. k., a treść artykułu w tym samym numerze wspomnianego czasopisma, na czwartej stronie zamieszczonego, pod napisem: „Kwiatek z niwy militarystyki współczesnej”, istotę czynu występku z §. 302 k. k., oraz występku z §. 491 k. k. i art. V. ustawy z 17 grudnia 1862 Nr. 8. Dz. p. p., z r. 1863, że zarządzona konfiskata powyższego numeru zostaje zatwierdzoną, dalsze rozszerzenie tych artykułów zostaje wzbronionem, a egzemplarze skonfiskowane i cały nakład tego numeru mają być zniszczone.

Powody: W artykule pierwszym stara się autor pobudzać do nieprzyjaźni klasy i inne stany społeczeństwa przeciw szlachcie i mieszczaństwu, a w artykule drugim przeciw stanom wojskowym, obwiniając przytem wojskowość o pogardliwe przynioły i usposobienie. Miejsce się więc w tych artykułach istota występku powyższych i dlatego zarządzona konfiskata i wydany zakaz rozszerzania są usprawiedliwione.

C. k. Sąd krajowy karny.

Kraków dnia 22 sierpnia 1894.

Brason.

## PRZEGLĄD.

**63.655 zabitych i rannych!** Na pobojuwisku pracy piętrzą się olbrzymie masy zabitych i rannych robotników, którzy gardło dać musieli w mozolnej walce o byt i życie. Słyszymy codziennie o bitwach w Chinach i Abisynii, ale o nieszczęśliwych ofiarach gospodarki kapitalistycznej milczą zupełnie dzienniki. Tymczasem pojawia się urzędowe sprawozdanie o ubezpieczeniu od wypadków. Są tam tylko suche cyfry, ale ileż łez, rozpacz, nędzy i bezgranicznych cierpień kryje się poza temi liczbami.

Wedle tych sprawozdań zginęło lub też poniosło ciężkie uszkodzenia wskutek wypadków w pracy w r. 1892 — 26.298 osób, w r. 1891 — 21.316 osób, w r. 1890 — 16.041 osób.

Zwracamy uwagę, że te liczby są niedokładne, albowiem nie obejmują one wypadków, którym ulegli robotnicy nieubezpieczeni (np. najmieci miejscy i wiejscy, oraz osoby pracujące w zawodach, uważanych za bezpieczne. Na 8 milionów robotników w Austrii tylko 1.380.681 ulega obowiązkowi ubezpieczenia. Zakłady ubezpieczeń od wypadków nie dają w tej olbrzymiej powodzi nieszczęścia żadnego oparcia i są nowym dowodem, że reformy społeczne, przeprowadzone przez burżuazję, na nie się klasie robotczej nie przydają.

„Ubezpieczeni” robotnicy zapłacili tytułem wkładów zakładom ubezpieczeń w r. 1892 — 4.270.052 złr. 17 ct., a z tego otrzymali z powrotem jako zasiłki i renty tylko 887.551 złr. 61 ct. czyli niespełna 1/4 część!!

Koszta administracyi zakładów pochłonęły aż 443.415 złr. 46 ct., przyczem wspomnieć wypada, że koszta te w zdumiewający sposób z roku na rok wzrastają, bo w r. 1890 wynosiły tylko 296.158 złr. 35 ct.

Nienasycona żądza zysków, ubrana często w maskę „reform dobroczynnych”, wysysa do krwi siły robotcze, znęca się nad bezbronnymi masami i zaściela pobojuwisko pracy coraz liczniejszymi trupami. Lud żąda tak naturalnej i słusznej rzeczy, jak zaprowadzenia ustaw chroniących robotnika od wypadków, żąda uczeiwej politycy górniczej i środków zaradczych przeciw katastrofom, żąda ubezpieczenia wszystkich robotników na starość i od wypadków, lecz nawet do tak małego ustępstwa nie jest skora burżuazja.

63.655 zamordowanych i rannych dzwoni w uszach proletaryatu w dzień i w nocy, a krew ich będzie hasłem do walki o wolność i wyzwolenie.

**Niepoprawny grzesznik.** „Księża, którzy czepiają się pięty społecznych zagadnień, aby przy tej sposobności pobożnie łowić duszyczki,

podobni są do maroderów, którzy podczas bitwy rannych plądrują”. Przypomniały nam się te mądre słowa uczonego niemieckiego Rodbertusa, który mimo swego konserwatywności bardzo głęboko wniknął w istotę społecznych stosunków. X. Stojalowski nie jest takim filozofem, ażeby zaglądać aż do Rodbertusa, zresztą choćby podzielał zdanie niemieckiego uczonego, to od czegoż jest Jezuita, jeśli nie na to, ażeby zgiąć kark tam, gdzie przejść trudno, zarzucić wędkę tam, gdzie woda mętna, przewrócić nabożnie oczyma, a wtedy gdy zaciska pięści, udawać przyjaźń dla robotników, chociaż myśli tylko o sobie.

Było podobno wielu takich, którzy w działalności ks. Stojalowskiego dopatrywali się czegoś dodatniego — którzy wierzyli w „miłość” jego dla ludu — były chwile kiedy nawet wyższemu duchowieństwu uroiło się, że ks. Stojalowski jest demokratą (straszne!!), atoli księżyna przelaskł się sam swoich zapędów, odwołał szybko swoje zapatrywania i zasady, zgiął się we dwoje i przeprosił pokornie wszystkich księży biskupów i arcybiskupów. Jeśliby ks. Stojalowski miał bodaj trochę poczucia godności, to po tak brzydkim upokorzeniu przeszedłby do klasztoru, atoli Jezuita postanowił wytrwać aż na dwóch stołkach, t. j. uznał za stosowne w przyszłości wybijać pokłony biskupom, a równocześnie zalecać się chytrze do chłopów i robotników dla swych ambitnych spekulacji. — Człowiek, który z pod kławy arcybiskupa Morawskiego wyłaskał się sofistycznym łamańcem, jakoby list pasterski z r. 1893 odnosił się do ówczesnego „Wienca”, a nowy „Wieniec” jest „odrodzony w duchu bożym”, człowiek, który nie ma odwagi wytrwać w swych zasadach wobec tych przełożonych, których do niedawna krytykował i ośmieszał, ten sam człowiek zapewnia w swych pismach, że praw ludu i robotników broni tak samo, jak socjaliści“!

Ks. Stojalowski występuje dziś przeciw zarządowi arcyksiążęcych kuźnic w Trzyniecu, ażeby sobie w ten sposób zjednać przyjaciół w śród klasy robotczej, — za miskę atoli soczewicy opuści robotników i przeprosi pokornie śląskich kapitalistów.

Towarzysze nasi ślascy wiedzą doskonale, gdzie ich prawdziwi przyjaciele i obrońcy, nie dadzą się oni poprowadzić na manowce przez lisa w sutannie, a doświadczenia ciężkie nauczyły ich oddawna, że tylko socjalno-demokracja wyzwolić zdoła klasę robotczą z więzów kapitalistycznej gospodarki.

**Szląski „Przyjaciel Ludu” pogromcą socjalizmu.** Jakiś p. R. w „Przyjacielu Ludu”, zasłyszawszy na swe nieszczęście, że gdzieś dzwonią o „Freilandzie” i reformie społecznej, postanowił jednym zamachem uciąć łąb hydrze, a przy sposobności zmiażdżyć również socjalną demokrację, którą w swej naiwności identyfikuje z frajlandzistami, tj. zwolennikami Dr. Hertzki, poszukującymi kraju, gdzie wszyscy ludzie będą kapitalistami. Tymczasem każdy myślący robotnik wie doskonale, że „Freiland” (Wolny kraj) jest przedsiębiorstwem rozmaitych burżuazyjnych fantastów i awanturników i nie ma nic wspólnego ze sprawą proletaryatu.

Wedle p. R. jest dzisiejszy kapitalistyczny sposób produkcji tak idealnie pięknym i doskonałym, że nawet redakcja „Przyjaciela Ludu”, który zwyczajnie ujada na robotników, przeraziła się tych zachwyty i uspokoiła w przypisku sumienia czytelników uwaga, że „kapitalistyczny system gospodarczy bądź co bądź jest zgniły i potrzebuje reformy”.

„Obranie sobie jakiegos zawodu — twierdzi dalej p. R. — leży najzupełniej w nieograniczonej wolności osobistej”. Ciekawi jesteśmy, czy dziecię proletaryusza może obrać sobie naprzykład zawód „kapitalisty, oficera, pastora, profesora” — lub czy hutnik albo górnik „nie odrabia pańszczyzny” i czy on z „dobrej woli” obowiązek przyjmuje?

Kto z „dobrej woli” pozwala się mordować

w pieczarach karwińskich!?! Dziś rolę dawnego pana z różgą objął system gospodarczy, wydziedziczający szerokie masy ludu od udziału w owocach swej pracy, dziś tylko garstka ludzi jest wolną i zamożną a 9/10 umiera w nędzy i zapomnieniu.

Matka-natura szczerą ręką wyposażyla naszą ziemię i gdyby się tylko ludzie mądrzej urządzili, to z pewnością nie zabrakłoby nigdy ani sutego jądła, ani przyrodziewku, ani dachu, ani wszelkich przyborów do wygody. Niechaj p. R. się uspokoi, bo chociaż wedle niego w republice socjalnej wszyscy będą „próżniakami”, to jednak na świecie jest taka moc wszelkich bogactw i dobytku, że chociaż ludzie tylko 2 godziny dziennie pracować będą, to i tak nikt nędzy nie ucierpi. Niech za nas mówią daty, wyjęte z dzieła sławnego geografa Elisée Reclus „Porównawcze tabele statystyczne państw”. Ziemia nasza wytwarza rocznie 3.000 milionów hektolitrow zboża, 5.300.000 ton cukru, 150 milionów hektolitrow wina, 12.000 cetnarów metrycznych kawy, 5.5 milionów cetnarów metrycznych tytoniu, 26 milionów cetnarów metrycznych jedwabiu, 215.000 kilogramów złota, 3.9 milionów kilogramów srebra, 23.3 milionów kilogramów żelaza i 5.350 milionów kilogramów węgla. Do tego dodać należy olbrzymie zapasy mięsa, drobiu, owoców i innych środków żywności, a przekonamy się, że mimo kapitalistycznej gospodarki już dziś produkuje wystarcza na zaspokojenie wszystkich potrzeb ludzkich. Największe bogactwo społeczne (mając społeczny) posiadają Stany Zjednoczone: 330.000 milionów fr., Anglia 270.000 milionów fr., Francja 250.000 milionów fr., Niemcy 151.000 milionów fr., Austria 84.000 milionów franków (frank = 40 centom).

Na całej ziemi liczymy 1544 milionów ludzi, którzy wytwarzają wszystkie te dobytki na to, aby je pochniała garstka kapitalistów. Mimo obfitości zboża — ludzie umierają z głodu, mimo obfitości węgla — marzną w zimie, mimo obfitości drzewa — nie mają dachu nad głową.

Zboże gnije w spichlerzach spekulantów, zasoby psują się w magazynach, ale kapitaliści trzymają swą „własność” mocno, a lud zasylają do ciemnych podziemi i dusznych fabryk, aby z nich coraz więcej wyciskać nadwartości. Tylko uspołecznienie wszelkiego majątku i wartościowego nabytku, tylko społeczne posiadanie środków produkcji rozwiąże kwestję społeczną i zapewni wszystkim ludziom szczęście i dobrobyt.

## III Zjazd socjalno-demokratycznej partji w Galicyi

(odbyty we Lwowie w d. od 12 do 15 sierpnia).

Rano o godzinie 9 w sali gimnastycznej szkoły Mickiewicza, przybranej w biusta Marksa i Lasalla, zebrał się delegaci i goście ze Lwowa, Krakowa, Stanisławowa, Czerniowca, Stryja, Kałusza, Kołomyi, Ottyni, N. Sącza, Tarnowa, Białej, Podgórze, Wiednia, Budapesztu i Mor. Ostrawy w liczbie około 200 osób.

Obrady kongresu zagał imieniem Komitetu przygotowawczego i lwowskiej partji tow. Żelazkiewicz temi słowy: „Mimo tysięcznych trudności, stawianych nam na każdym kroku, mimo przesładowań i ucisku, któremi nas wrogowie nasi hojnie obdarzają, partja nasza rozwija się stale i coraz pomyslniej. Dziś już miliony pracującego ludu garną się pod czerwoną sztandar socjalnej-demokracji. Z każdym dniem powstają nowe trudności, które zwalczać musimy, lecz im więcej one się piętrzą, tym więcej też my sił naszych nabieramy do pokonania takowych. Wobec gromadzących się jednak przeszkód musimy i my dążyć do tego, ażeby skupić i ujednostajnić naszą organizację i ogarnąć nią kraj cały. W tym właśnie celu, aby nabrać nowych sił, zwołaliśmy III zjazd naszej partji do Lwowa, w przekonaniu, że przyczyni on się znakomicie do rozwoju partji i do postępu socjalnej demokracji w Galicyi.

Witam zatem imieniem lwowskich towarzyszy wszystkich delegatów, zwłaszcza tych, którzy po raz pierwszy przyjechali do Lwowa, aby wziąć udział we wspólnej pracy około wspólnego dobra. A więc witam przedewszystkiem towarzyszy Bukowiny, Budapesztu, Białej, Wiednia, Mor. Ostrawy i Karwiry. Jesteśmy już oddawna spragnieni jakiegoś świeżego pokarmu dla ducha, aby wzmocnić w nas energię





